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План:
1. Плательщики налога и объект 

налогообложения.
2. Налогооблагаемая база.
3. Налоговый период
4. Налоговые льготы. 
5. Налоговые ставки.
6. Порядок исчисления и сроки 

уплаты налога.

Налог на доходы физических 
лиц
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физические лица, как 
имеющие, так и не имеющие 
постоянного места 
жительства в Российской 
Федерации (резиденты и 
лица, не являющиеся 
резидентами). 

1. Плательщики налога 
(ст.207 НК РФ) –
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признается доход, полученный 
налогоплательщиками: 

1) от источников в Российской 
Федерации и (или) за её 
пределами – для резидентов 
Российской Федерации; 

2) от источников в Российской 
Федерации – для лиц, не 
являющихся резидентами 
Российской Федерации. 

Объектом 
налогообложения 

(ст.209 НК РФ)
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определяется как сумма 
доходов налогоплательщика, 
полученных им как в денежной, 
так и в натуральной формах, а 
также в виде материальной 
выгоды. 

2. Налоговая база
(ст. 210 НК РФ) 
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признается 
календарный 

год

3. Налоговым периодом
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Доходы, не подлежащие 
налогообложению 

(ст.217 НК РФ):
�  Государственные пособия и компенсации.
�  Государственные пенсии.
�  Вознаграждения донорам.
�  Алименты, получаемые налогоплательщиком.
�  Стипендии учащихся, студентов, аспирантов, 

ординаторов или докторантов.
�  Командировочные расходы, согласно норме.
�  Доходы, не превышающие 4000руб.:

▪ стоимость призов, подарков в денежной и натуральной форме, 
выигранных на конкурсах, соревнованиях;
▪ материальная помощь своим работникам;
▪ возмещение работодателями своим работникам, их супругам, 
родителям и детям, стоимости приобретенных медикаментов, 
назначенных лечащим врачом.
▪ стоимость выигрышей, полученных участниками азартных игр и 
участниками лотерей.

4. Налоговые льготы 
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Стандартные налоговые вычеты 

Стандартные налоговые вычеты – 

это суммы, которые ежемесячно 

вычитаются из дохода работника:
Распростран
яются на 
самого 
работника
(3000 рублей, 
500 рублей)

Распространяются на  
родителя, супруга 
(супругу) родителя, 
усыновителя, на 
обеспечении которых 
находится ребенок
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▪  лицам, получившим или перенесшим 
лучевую болезнь, получившим инвалидность, 
участвовавшим в ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС;
▪  военнослужащим, уволенным с военной 
службы и призванным на специальные сборы 
и привлеченным в этот период к ликвидации 
последствий Чернобыльской АЭС;
▪  лицам, участвовавшим в испытаниях 
ядерного оружия в атмосфере и под землей;
▪  инвалидам Великой Отечественной войны;
▪  инвалидам из числа военнослужащих, 
ставших инвалидами I, II, III группы вследствие 
ранения, контузии, увечья, полученных при 
защите СССР, Российской Федерации или 
при исполнении иных обязанностей военной 
службы.

Стандартный налоговый вычет в 
размере 3000 руб. предоставляется:
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▪  Героям СССР, Российской Федерации, а так же лицам 
награжденным орденом Славы трех степеней;

▪  Лицам, находившимся в Ленинграде в период блокады 
(с 08.09.1941г. по 27.01.1944г.) независимо от срока 
пребывания;

▪  Бывшим узникам концлагерей Второй мировой войны;
▪  Инвалидам с детства, инвалидам I, II групп;
▪  Медицинскому персоналу, работающему в 
радиационной обстановке;

▪  Лицам, отдавшим костный мозг для спасения жизни 
людей;

▪  Лицам, эвакуированным и выехавшим добровольно из 
населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению;

▪  Родителям и супругам военнослужащих, погибших 
вследствие ранения, контузии или увечья при защите 
СССР и Российской Федерации.

Стандартный налоговый вычет в 
размере 500 руб. предоставляется:
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Стандартные вычеты на детей
1400 рублей – на первого 
ребенка (для родителей и 
опекунов, попечителей)

1400 рублей – на второго 
ребенка (для родителей и 
опекунов, попечителей)

 3 000 рублей – на третьего и каждого 
последующего ребенка (для родителей 
и опекунов, попечителей)
12 000 рублей – на каждого 
ребенка, если он является 
ребенком – инвалидом, 
инвалидом I и II группы (только 
для родителей)

6 000 рублей – на каждого ребенка, 
если он является ребенком – 
инвалидом, инвалидом I и II 
группы (для опекунов, 
попечителей) 



▪ суммы, перечисленные физическими лицами на 
благотворительные цели;

▪ суммы, уплаченные за обучение в 
образовательных учреждениях за свое обучение, 
обучение брата или сестры (не боле  120 000 руб. в 
год) и обучение детей до 24 лет на очном 
отделении, но не более   50 000 руб. на каждого 
ребенка в общей сумме на обоих родителей.

▪ суммы, уплаченные за лечение (свое, супруга, 
родителей или детей), а также на приобретение 
медикаментов, назначенных лечащим врачом, но 
не более 120 000 руб. в год.

▪ Суммы, уплаченные в виде взносов на 
негосударственное пенсионное обеспечение, 
негосударственное пенсионное страхование, на 
страхование жизни (при длительности договора 
более 
5 лет).

Социальные налоговые 
вычеты
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Имущественные налоговые 

вычеты представляются:
При продаже имущества 

✔ От продажи жилых домов, квартир, 
комнат, дач, садовых домиков или 
земельных участков или доли 
(долей) в указанном имуществе, 
находившихся в собственности 
менее 3-х (5-ти) лет  -    в предельной 
сумме 1 000 000 руб.

✔ От продажи иного имущества, 
находившегося в собственности 
налогоплательщика менее 3-х (5-ти) 
лет - в предельной сумме 250 000 
руб.

✔ В сумме фактически 
произведенных и документально 
подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением 
имущества (вычет применяется 
взамен вычетов в предельной 
сумме).

При приобретении жилья 
✔ в размере фактически 
произведенных расходов на 
новое строительство либо 
приобретение жилья.

✔ в сумме фактически 
произведенных расходов на 
погашение процентов по 
целевым займам (кредитам), 
фактически израсходованным 
на новое строительство либо 
приобретение жилья.
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35% – в отношении следующих  
доходов:

� выигрышей и призов, полученных на 
конкурсах в целях рекламы, в части 
превышения 4 000 руб.
� процентов по вкладам в банках, за 
исключением срочных пенсионных 
вкладов в части превышения ставки 
рефинансирования ЦБ РФ  на 5% по 
вкладам в рублях и 9% по вкладам в 
валюте;
� сумм экономии на процентах по 
заемным средствам в части 
превышения их размеров 2/3 ставки 
рефинансирования ЦБ РФ по 
вкладам в рублях и 9 % годовых по 
вкладам в валюте.

Налоговые ставки:
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30% – в отношении доходов 
физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами.

15% - в отношении доходов 
физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами, 
полученных в форме 
дивидендов.

13% – в отношении иных видов 
доходов. 

Налоговые ставки:
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2) Налог на доходы физических лиц самостоятельно исчисляется 
физическим лицом путем представления налоговой декларации 3-НДФЛ 

(ст. 227, 228, 229 НК РФ) и уплачивается не позднее 15 июля года 
следующего за налоговым периодом. 

Порядок исчисления и сроки 
уплаты налога
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Налог на доходы физических лиц исчисляется в полных рублях.
Сумма налога представляет собой произведение налоговой базы на 

соответствующую налоговую ставку. 

1) Налог на доходы физических лиц удерживается организацией или 
индивидуальным предпринимателем при выплате доходов 

физическому лицу (ст. 226 НК РФ) и перечисляется в бюджет на 
следующий день после удержания. 



1) Индивидуальные предприниматели, 
нотариусы, адвокаты и иные лица, 
занимающиеся частной практикой.

2) Лица, получившие доход от продажи 
имущества, находившегося а 
собственности менее 3-х (5-ти) лет.

3) Лица, получающие доходы от сдачи 
имущества в аренду.

4) Лица, получившие доход в виде 
выигрыша в лотерею.

5) Лица, получившие в дар имущество от 
лиц, не являющихся близкими 
родственниками.

Лица, обязанные представлять 
декларацию 3-НДФЛ
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Не позднее 30 апреля 
года, следующего за 

отчетным.

Срок представления 
декларации 3-НДФЛ
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Спасибо за 
внимание!


